
KRISTĪGĀS UN ISLĀMA

PASAULES RAŠANĀS

LATVIJAS UN PASAULES VĒSTURE
7.KLASE

D O B E L E S  V A L S T S  Ģ I M N Ā Z I J A
I L Z E  L E S I Ņ A



Kāda saistība attēlā redzamajam priekšmetam ar to, ko esam mācījušies iepriekš?



Pareizi!

Kalkulators - viens no
senās Romas
civilizācijas
sasniegumiem



No senās Romas līdz Romas
impērijai

395.gadā Romas impērija
sadalījās divās daļās -
Austrumromā un Rietumromā

Austrumromas impēriju
viduslaikos sāka saukta par
Bizantiju

Bizantija saglabāja Romas
impērijas tradīcijas un izveidoja
kristiešu kopienu, kas ieguva
nosaukumu pareizticīgo
baznīca. Bizantija pastāvēja
līdz 1453.gadam                                           

Tu jau to zini!



SR (I):

Gūt priekšstatu par to, kā tika
pārvaldīta Rietumromas teritorija
(barbaru valstis)

Metodiskais komentārs:

Skolēni zina, ka Romas impērija
sadalījās divās daļās - Austrumromā
jeb Bizantijā, un Rietumromā.
Iepriekšējā stundā ir gūts priekšstats
par to, kā tika pārvaldīta Bizantija



sabiedrību Rietumeiropā
Hlodvigu
Kārli Martelu
Pipinu
Kārli Lielo

Lasi tekstu MG 120.-121.lpp. un piefiksē vismaz 2 faktus par:

Individuāli

7 min

Metodiskais komentārs:

Mācību satura apguvei tiek izmantota
V.Purēna Latvijas un pasaules
vēstures grāmata 7.klasei



Salīdziniet savus faktus!
Atzīmējiet ar "+" faktus, kas jums sakrīt.

Esiet gatavi dalīties klasē!

Pārī

3 min



Fakti (I)

Pēc Rietumromas impērijas sabrukuma tās teritorijā
pastāvēja divas sabiedrības - bijušie impērijas pilsoņi
(kristieši, prata lasīt, rakstīt), un barbari (postīja romiešu
pilsētas, apguva romiešu sasniegumus).

Hlodvigs - franku valdnieks, kas 486.gadā sakāva romiešus
vietvaldi un sāka valdīt patstāvīgi. 508.g. pieņēma kristīgo
ticību.

Kārlis Martels - 732.g. sakāva franku valstī iebrukušos
musulmaņus. Pēc šīs kaujas musulmaņi vairs necentās
iekarot Rietumeiropu.



Fakti (II)

Pipins - Martela pēctecis. Palīdzēja pāvestam izveidot Itālijā
savu valsti. Par to pāvests atzina viņu par franku karali.

Kārlis Lielais - visciešākās saites ar pāvestu. Sakāva Itālijā
iebrukušos barbarus un pievienoja šīs zemes savai valstij.
Iekaroja arī citas barbaru zemes. 800.g. pāvests kronēja Kārli
Lielo par romiešu imperatoru.



SR (II):

Veidot izpratni par mūsdienu
valstīm, kas veidojušās kādreizējās
Austrumromas un Rietumromas
impērijas teritorijā.

Metodiskais komentārs:

Starppriekšmetu saiknes veidošana ar
ģeogrāfiju (temats "Kā izmantot
Zemes attēlojumus – kartes un
globusus?")



Atrodiet pāri!
Iedomājies, ka Tu un Tavs blakussēdētājs ir
Austrumi un Rietumi

Vēro kompasu un atpazīsti, kas Tu esi -
Austrumi vai Rietumi



Austrumi = Austrumroma jeb Bizantija

Rietumi = Rietumroma



Iejūtaties pasaules apceļotāju lomā

Veidosiet krustvārdu mīklu par mūsdienu valstīm, kas
veidojušās kādreizējās Austrumromas vai Rietumromas
impērijas teritorijā. 

Pārī

30 min

Metodiskais komentārs:

Skolēnu uzdevums ir vispirmām
kārtām identificēt (atrast kartē)
teritorijas, kur atradās kādreizējā
Austrumroma vai Rietumroma.



Izmantojiet ģeogrāfijas atlantu!

Krustvārdu mīkla sastāv no vismaz 10 (desmit) vārdiem.

Var iekļaut valstis, kalnus, virsotnes, salas, pussalas, jūras
u.tml.

Galvenais - palikt savā teritorijā!

Padoms!
Metodiskais komentārs:

Izmantojot dažāda veida kartes, skolēni
atlasa jēdzienus krustvārdu mīklas
izveidei. Attīsta kritisko domāšanu
(informācijas atlase, pārveidošana u.c.)
un sadarbību (darbs pārī)



Kā mums veicās?

Mēs labi tikām galā! Hmm, nemaz tik
viegli negāja

Šis bija grūti!



Vai izdevās?

Gūt priekšstatu par to, kā tika
pārvaldīta Rietumromas teritorija
(barbaru valstis)

Veidot izpratni par mūsdienu
valstīm, kas veidojušās kādreizējās
Austrumromas un Rietumromas
impērijas teritorijā

P.S. Krustvārdu mīklas tiks pārbaudītas un izmantotas nākamajā stundā

Metodiskais komentārs:
Kontroljautājumi: Kas bija raksturīgs Rietumromas
sabiedrībai?  Nosauc Rietumromas valdniekus! Ar ko tie bija
nozīmīgi? Kādas mūsdienu valstis atradās kādreizējā
Bizantijā/Rietumromā? Uzdod saviem klasesbiedriem vienu
jautājumu no savas krustvārdu mīklas!



Paldies par stundu!


